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Wstęp
Zespół  elementów  sprężystych,  tłumiących  oraz  wiążących  je  łączników,
utrzymujących osie  lub poszczególne koła  samochodu z  ramą lub nadwoziem
pojazdu  nazywamy  zawieszeniem  samochodu.  Jego  zadaniem  jest  łagodzenie
wstrząsów  wywołanych  nierównościami  nawierzchni,  po  której  porusza  się
samochód,  w  celu  zapewnienia  komfortu  jazdy  przewożonym  osobom  oraz
ochrony ładunków przed szkodliwym działaniem drgań.  Drgania  te  mogą być
wywołane nierównościami drogi,  podmuchami wiatru,  siłami bezwładności  itp.
Wiąże  się  to  z  powstawaniem  obciążeń  dynamicznych  elementów  nośnych,
sumujących  się  z  obciążeniami  statycznymi  pochodzącymi  od  ciężaru  pojazdu.

W przypadku niewłaściwego doboru własności zawieszenia (sztywność elementów
sprężystych, ich rozmieszczenie itp.) powstające drgania wpływają niekorzystnie
na  komfort  jazdy,  stateczność  ruchu,  a  także  na  trwałość  niektórych  jego
elementów. Dlatego dobierając zawieszenie należy dokładnie zbadać wpływ jego



własności na mechanikę ruchu poszczególnych mas. Konstruktorzy pojazdów dążą
do  tego,  aby  jazda  samochodem  stała  się  przyjemnością  a  komfort  i
bezpieczeństwo pasażerów jak i ładunku stają się wartościami priorytetowymi,
dlatego  wymagania  stawiane zawieszeniom samochodowym są  coraz  większe.
Dąży się, więc do stworzenia idealnego zawieszenia poprzez stosowanie nowszych
materiałów, wprowadzając nowe elementy, zmieniając ich konstrukcję, a także
wprowadzając nowe rozwiązania.

Cel i zakres pracy
W niniejszej pracy zostały opisane zagadnienia związane z budową, działaniem
oraz diagnozowaniem zawieszeń pojazdów ciężarowych. Zawieszeniom takim, aby
mogły być stosowane w pojazdach ciężarowych, stawiane są znacznie większe
wymagania w stosunku do np. samochodów osobowychCelem niniejszej pracy jest
przegląd  typowych  konstrukcji  i  rozwiązań  stosowanych  w  zawieszeniach
samochodów  ciężarowych.

W  pracy  przedstawiono  analizę  tematyki  zawieszeń,  omówiono  elementy
konstrukcyjne  i  rodzaje  zawieszeń  stosowanych  w  samochodach  ciężarowych.

W  dalszej  części  pracy  przedstawiono  przykłady  konstrukcji  zawieszeń
stosowanych  przez  trzech  potentatów  w  produkcji  samochodów ciężarowych:
Renault, Volvo oraz Scania.

Następne  rozdziały  to  analiza  typowych  uszkodzeń  zawieszeń  samochodów
ciężarowych: zakres ich diagnozowania, parametry diagnostyczne i kryteria oceny
stanu  technicznego.  Przeanalizowałem  metody  diagnozowania  zawieszeń
pojazdów  ciężarowych  oraz  przyrządy  stosowane  podczas  diagnozowania.

Cała  praca  została  zilustrowana,  aby  ukazać  funkcjonowanie  każdego
analizowanego  zawieszenia,  jego  elementów  sprężystych,  tłumiących  i
prowadzących.
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